Cet « amour de Dieu », cette certitude « Dieu m'aime » est très facilement récupérée par le mental et l'ego et c'est grave. Mais pour celui qui cherche vraiment la vérité, tous les enseignements religieux sont clairs. Mon expérience m'a montré un danger plus précis dans le christianisme que dans les autres religions, mais les autres religions ont aussi leurs dangers auxquels le christianisme échappe. Et surtout, toutes les religions et toutes les spiritualités, si on cherche avec exigence la Vérité, finissent par nous la dévoiler. Vous finirez par trouver le commentaire des Écritures, l'explication, le texte qui vous éclairera et surtout qui mettra votre recherche dans un cadre en parfaite harmonie avec la recherche du soufi musulman ou du moine zen.

Il n'y a qu'une question, c'est : Ego encore là ou effacement de l'ego ? Dualité ou non-dualité ?

Tous les commandements de tous les enseignements, qu'ils soient un but vers lequel on marche, qu'ils soient des règles s'appliquant à toute la société, qu'ils soient réservés aux moines et aux yogis, disparaissent quand l'amour s'est établi. C'est-à-dire qu'ils sont tous accomplis dans l'Amour. Qui pourrait aimer et convoiter le bien de son prochain, qui pourrait aimer et voler ? Qui pourrait aimer et ne pas honorer son père et sa mère ? Et ainsi de suite. Le plus grand commandement, a dit le Christ, est : « Tu aimeras le Seigneur Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme, de toute ta pensée – c'est-à-dire de toutes les fonctions de l'être mises sous le même joug dans cet amour – et tu aimeras le prochain comme toi-même. » Celui qui est complètement mort à lui-même est installé dans l'amour immuable et ne peut plus agir qu'à partir de l'amour. Le Bien véritable, le Bien absolu qui n'a pas de contraire, c'est cet Amour. Tout le monde connaît la phrase célèbre *Ama et fac quod vis*, Aime et fais ce que tu veux – mais quel amour ? Seulement l'Amour total, absolu, sans aucune exception, sans aucune limite. Quand cet amour-là est établi, il n'y a plus place pour les émotions et, effectivement, cet amour c'est le commandement, c'est la loi suprêmes. Aime et fais ce que tu veux, se retrouve dans tous les enseignements. Une sentence zen dit : « Sois complètement mort quand tu es encore vivant, et fais ce que tu veux, tout sera juste. » Bien entendu « ce que tu veux » n'a plus rien de la volonté habituelle de l'ego. Quand c'est l'ego qui entend cette parole-là il ne peut, même avec la meilleure bonne volonté du monde, que la ramener à